cipue sit, ut non modo scholæ hæcenus existentes novis adjumentis fulciantur, verum etiam ad majorem publicæ rei utilitatem latius propagentur, ex parte ejusdem Stanyslai Augusti regis, et octovirorum juventuti instituendæ supplicatum Nobis fuit, ut Nostra etiam auctoritate salutaria hujusmodi consilia tueri, atque ex parte Nostra, opem, ac manum adjutricem porrigere dignemur.

§. 2. Nos quibus nihil potius est, quam cum civili etiam religiosam et catholicam juventutis institutionem ubique terrarum promovere, ut Christi fideles quo magis religiosi, ac civilibus officiis instructi et etiam utiliores, tum Ecclesiæ, tum reipublicæ reddantur, petitionibus super hoc Nobis porrectis benigne inclinati fraternitati tuæ, tuisque in officio isto successoribus pro tempore existentibus Nostris, Nostrorumque successorum, et apostolicæ Sedis nuntiis committimus, et mandamus, ut omnes et singulos religiosos ordinum regularium professores, quos ad munus instituendi pietate, et literis juventutem idoneos et aptiores repereris et judicaveris (habito prius cum superioribus eorum provincialibus consilio) dispenses, imo inducas, ut scholarum, quibus octoviri prædicti eos præficere intendant, curam suscipiant, easque diligenter ac religiose regant, proviso tamen ne religiosi prædicti ad munus doceandi in scholis publicis evocati extra claustrum sui respective ordinis vel alterius, si proprii instituti non adsit commorentur, neve propter novum munus ab ipsis susceptum a debita erga superiores locales, vel provinciales obedientia, consuetisque (ac debitis regularis observantiæ exercitiis (nisi in aliquo eis expresse, et in scriptis juxta prudentiam tuam dispensaveris) subtrahantur.

Commissio porrecta favore nuntii apostolici.

§. 3. Quod si in aliquo conventu ac monasterio, scholas ipsas aperire contingeret, volumus, et expresse mandamus, ut diligenter præcaveas, quatenus scholæ a claustrum sint separate, vel si aliter fieri nequeat, saltem ita congrue constituentur, ut per transitum, et intromissionem scholarium intra septa quies, et observantia regularis turbari nulla ratione possint. His autem religiosi, qui prædicta munera suscipient districte etiam virtute sanctæ obedientiæ præcipias, ut scholares suos non modo in literis instruant, sed etiam pietatis, ac religionis principiis sedulo, et assidue imbuant, ita ut pluries in hebdomada christianæ chatecheseos ru-

Leges servandæ in casu novæ erectionis scholarum.

dimenta pro captu cujuscumque eis tradant sacrosanctæ Missæ sacrificio quotidie, si fieri potest, eos devote assistere faciant, ac festivis diebus eos in unum congregent, ut fusiori verbi Dei explicatione sacramentorum perceptione, devotarum precum, vel psalmodiæ, aut officii de Beata Virgine Maria recitatione, aliisque pietatis actibus, et incitamentis festivum diem, prout decet transigant, sicque in christiana pietate exercitiores, et instructiores evadant.

In casu meræ necessitatis indulgetur, ut religiosi regimini scholarum præferri possint.

§. 4. Si autem contigerit, ut ubi nullum religiosorum claustrum existit, aliaque schola constitueretur, ac necessaria alicujus religiosi viri opera videretur, licet summe evitandum sit, ne ullo unquam tempore, vel loco regulares a proprio claustrum evellantur, attamen succurrendo præsentibus regni, et populi istius necessitatibus, quoties nullus alius inveniri possit qui scholarum regimen assumere valeat, non renuimus, quin hujusmodi etiam scholis aliquem religiosum virum præfici permittas, dummodo raro, ac nonnisi in casu præcisæ necessitatis hac nostra facultate utaris, eamque ad tempus tibi benevisum concedas; renovandam deinde, si eadem necessitas duraverit, ac demum omnino provideas, ne religiosi prædicti alibi, quam in domo parochiali loci commorari, ac degere possint.

Derogatio contrariorum.

§. 5. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel particularibus ordinationibus nec non quorumcumque ordinum etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanentis, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die decima octava julii millesimo septingentesimo septuagesimo quarto, pontificatus Nostri anno sexto.

CCCXXVII.

Indultum pro rege christianissimo nominandi ad ecclesias, et monasteria ducatus Britanniæ, et Provinciæ provinciæ.

Charissimo in Christo filio Nostro Ludovico francorum regi christianissimo

Clemens PP. XIV.

Charissime in Christo fili Noster salutem et apostolicam benedictionem.

§. 1. **C**um non nulli romani pontifices prædecessores Nostri aliquibus francorum regibus christianissimis, ob eorum preclara in apostolicam Sedem merita, jus nominandi personas idoneas ad cathedrales, et metropolitanas ecclesias, ac monasteria in ducatu Britanniæ, et Provincia provinciæ quorum ipsi reges domini in teneparalibus existebant, pro tempore vacantia, ad cujuslibet dictorum regum vitam tantum reservaverint, concesserint, et indulserint, prout in diversis eorundem prædecessorum, et nominatim felicitis recordationis Leonis X., Julii III., Pii IV., Sixti V., Clementis VIII., Pauli V., Urbani etiam VIII., et Clementis XI., novissime quidem die vii. februarii MDCCXXI. expeditis literis uberius continetur.

Memorantur privilegia tributa cæteris regibus christianissimis.

§. 2. Nos qui majestatem tuam propter ea quæ jam nunc eximia præfulgent indicia, pietatis, religionis, ac in Nos, et Sedem apostolicam observantiæ, aliarumque christianissimo rege dignarum virtutum specialibus favoribus, et gratiis libenter prosequimur, singularum literarum prædictarum tenores, et datas præsentibus pro expressis, et ad verbum insertis habentes, ac prædecessorum Nostrorum prædictorum vestigiis inhærentes, nominationesque personarum ad ecclesias, et monasteria hujusmodi per te a die obitus claræ memoriæ Ludovici XV., dum vixit, eorundem francorum regis christianissimi avi tui Nobis factas perinde, ac si licentia, et facultas nominandi ad easdem ecclesias, et monasteria tibi per Nos continuata fuisset, validas, et efficaces fuisse, esse, et fore decernentes, et declarantes motu proprio, ac ex certa scientia Nostri, deque apostolicæ potestatis plenitudine, majestati tuæ, quamdiu vitam in humanis duxeris, jus nominandi Nobis, et pro tempore existentibus romanis pontifici-

Prorogatio dictorum privilegiorum favore novissimi regis.

Dat. die  
20. juli  
1774.  
Anno VI.

bus successoribus Nostris personas probatas, boni nominis, et secundum sacrorum canonum dispositionem idoneas ad quascumque cathedrales, et metropolitanas ecclesias, et monasteria quorumcumque ordinum, de quibus consistorialiter disponi consuevit, in ducatu Britanniae, et Provincia provinciae praefatis consistentia, tam de praesenti vacantia, quam quotiescumque illa quibusvis modis, et ex quorumcumque personis, non tamen per obitum apud Sedem eandem, vacare contigerit, per Nos, et successores praedictos ad nominationem huiusmodi ecclesiis, et monasteriis praedictis praeficiendas tenore praesentium prout in literis eorundem praedecessorum Nostrorum, reservamus, concedimus, et assignamus.

Concessio ad vitam tribuitur cum suis declarationibus, et reservationibus.

§. 5. Decernentes pariter jus nominandi huiusmodi ad ecclesias, et monasteria praedicta tibi, quoad vixeris, competere debere, neque sub quacumque quantumvis speciali derogatione comprehendendi, vel et quovis modo, et ex quacumque causa derogari, et si derogari contingat, minime suffragari posse, et nihilominus quascumque ecclesiarum, et monasteriorum huiusmodi provisiones, commendas, et alias de eis dispositiones etiam cum juris nominandi huiusmodi derogatione, contra earundem praesentium tenorem etiam per Nos, et successores praedictos, ac Sedem eandem absque tuis nominationibus, etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine similibus quoquomodo pro tempore faciendas, ac desuper conficiendas literas, ac inde secuta quaecumque nulla, et invalida, nulliusque roboris, et momenti fore, et esse, teque ad docendum de literis praedictis seu illas ostendendo, et in eis contenta quaecumque justificando, minime teneri, sed eisdem praesentibus tantum uti posse, illisque tam in iudicio quam extra illud stari debere.